Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  INDICA  AO  PODER  EXECUTIVO  QUE  REQUEIRA  JUNTO  AO  SETOR
COMPETENTE  QUE  REALIZE  A  TROCA  DE  LÂMPADAS  QUEIMADAS  NA  RUA  DAS
GRACAS DEFRONTE AO NÚMERO 321 ATÉ O CRUZAMENTO DA RUA DAS ARARAS NO
JARDIM SILVESTRE.

Destinatários: Dr. Florisvaldo Antonio Fiorentino – Prefeito Municipal da Estância Turística de
Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada para conhecimento e
providências cabíveis.

Justificativa:  A  presente  indicação  tem  por  finalidade  solicitar  ao  Poder  Executivo  que
determine, junto ao setor competente, a realização da troca das lâmpadas queimadas na Rua
das Graças, defronte ao número 321, estendendo-se até o cruzamento com a Rua das Araras,
no bairro Jardim Silvestre.
A referida solicitação se faz necessária em razão das diversas reclamações apresentadas por
moradores  da  localidade,  que  relatam  a  precariedade  da  iluminação  pública  no  trecho
mencionado. A ausência de iluminação adequada compromete significativamente a segurança
dos munícipes, aumentando o risco de ocorrências como furtos, vandalismo e acidentes, além
de dificultar a circulação de pedestres e veículos no período noturno.
Ressalta-se  que  a  iluminação  pública  eficiente  é  medida  essencial  para  garantir  maior
tranquilidade à população, valorização do espaço urbano e melhoria na qualidade de vida dos
moradores.  Trata-se  de  um serviço  básico  e  indispensável,  cuja  manutenção  preventiva  e
corretiva deve ser realizada de forma contínua pelo Poder Público.
Diante do exposto, solicita-se que sejam adotadas as providências cabíveis com a máxima
urgência, a fim de restabelecer a adequada iluminação no referido trecho.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 23 de fevereiro de 2026.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

P
ág

. 1
/1

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 7

5/
20

26
  -

 P
ro

t.
41

3/
20

26
 2

3/
02

/2
02

6
13

:3
7.

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

LL
IN

Y
 F

E
R

N
A

N
D

A
 S

A
R

T
O

R
I P

A
D

A
LI

N
O

 R
O

G
E

R
IO

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 320F-0508-9C00-F3A3

INDICAÇÃO Nº 75/2026

		2026-02-23T16:31:47+0000